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Hirdetéseket lapunk szá­
mára a fővárosi valamint 
minden nagyobb külföldi ? 
hirdetési irodák elvállalnak

Szerkesztőségi iroda : n
Sötét-utcza es a csendes- i 
utcza sarkán.Hofeneder-lile 
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Megjelenik mindé
Szerkesztővel éi

n héten kétszer: Vasárnap és Csütörtökön. Egyes szám ára: 10 krajezár.
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Hivatalhajsza.
Mii lehel várnunk ettől a mi fiatalságunktól, 

ettől a mi férfi.linktől ? Talán, hogy megőrzik meg­
győződésük tisztaságát, független gondolkozásukat, 
hajthatatlan jellemüket? T.tlán, hogy igazságszerelo 
honfiak lesznek? Soha! ltjainkat, kik lerázták ma­
gukról az iskola porát, fertiainkat, kik a társada­
lomban állást foglaltak el, mindannyit kivétel nél­
kül egy szellemet leigázó, jellemet eltörpítő vágy 
igázta le, vágy - hivatal után.

Kgy átalános hivatalhajsza korát éljük. Min­
denütt, minden légkor, minden társadalmi lett •gben 
találkozunk protekezió r.s nepolisinussal, méh gyá­
moltalan gyermekekként mintegy jár.szalagon ve­
zeti ifjúinkat s fertiainkat a különböző hivatalokba 
A jogász, meg alig tegezte pályáját mar hi­
vatal után sovárog, — az ügyvéd még alig kezdve 
meg működését, hivatalra aspirál, az orvos növen­
dék a mint befejezte tanulmányait, siet a protekezió 
karjai köze, mely megteszi kerületi vagy jarásor- 
tosnak, tort ént széki, tag) bortmioi vo>nak A mér­
nök keresi az államot, hogy tudomanv.it berheadja.

A nemzet képviselői se azért kapkodnak a 
mandátum után, hogy a haza sorsat lelkűk tiszta 
inegyozodese szerint igazgassak, hantin, hogt tá­
laim h 11 a t a 1 h o z jussanak.

Es ez atalanos hitalalhajsza megszüli a col- 
ruptlol, ez értelmi proletarsag árként növekszik, 
inig a független bátor tetterő csak mint teher hollo 
jelentkezik. Es vájjon mi az oka ennek?

Elsőben is nagymérvű gyávaság, mely ltjainkat 
s fertiainkat az ónálló lelkuzdelinekkel szemben 
eltölti, s ralnrja arra, Img) cg) szerény, de biztos

állásért adjon oda egy szabad, nyílt, reményteljes 
jövőt, mely bár a verejtékes munkánál kezdődik, 
de a dicsőség legmagasb fokán végződhetik.

Azután a tehetetlenség s nem ritkán a tudat­
lanság érzeté viszi ifjúinkat s férfiúinkat a hivatali 
irodák csendes homályába, hol örökre cltemetkeznek. 
Becsvágy, ambiczió vajmi kevés található.

liánt nagyreményű ifjú törte ketté jövőjét 
azokban a hivatali irodákban, hány remény lett 
szárny szegetté, hány valóban nemes ambiczió fulladt 
el ott!

Mert a hivatalkercsés tán nem is volna meg­
vetendő. ha egyszersmind nem járna csuszás-má- 
szassal. De a ki hivatalt akar, annak ugyancsak 
meg kell tanulnia a hízelgés utálatos mesterségét 
s tükör előtt próbálgatni az alázatos mosolygást s 
bókot.

Valóságos rabszolgákká lesznek, kik a szeszé­
lyes hhatalfomik kedvtelését úgy respektáljak, mint 
az időjárást.

Es e hivatalhajsz nálunk edöli a tanulás vá­
gyat, növeli a tudatlanságot. A versen) és pro- 
lekczio oly nagy, hogy a valóban érdemes ember 
mm juthat tőle s< minihez, s így inig éveit folyto­
nos taiiinas közt tölti, addig az éretlenség elragad 
elme minden poiczot, melyre o évtizedes nélkülö­
zésekkel kes/.lllt.

l‘t dig minden palva szép s független lehet, 
tehetség ' szorgalom minden protekezió nélkül 
érvényesülhet rajta. Szerezhetni minden pályán 
tényt > hírnevet, gazdagságot, s alig van olyan pá­
lya, melyen — bármely körülmények között a 
szorgalmas ember annyit ne szerezhetne, mint egy 
hivatalnok főleg nálunk, a ki ha mindjárt törvény­

széki bini is, családját — ha kissé nagyobb — 
alig-alig tudja eltartani fizetéséből.

Ott van Erancziaország, ott van Anglia. Ang­
liának 10,000 békebirája van, mind fizetés nélküli. 
Erancziaországban az ifjak nem hivatal, de a köz­
élet dicsősége után áhítoznak.

Röviden vázolt bajok ezek, melyek ha nem 
javulnak, politikai tekintetben gátolni fogják hazánk 
felvirágzását!

Drach-Wiesel ügy.
A „Zombor és Vidéke" 65. számában közön­

ségünkkel ez ügyet terjedelmesen ismertettük, s 
ígértük, hogy lefolyását figyelemmel fogjuk kísérni. 
Ez. ígéretünket már csaknem elfeledtük, midőn t. 
laptársunk a „B—a“ múlt számában azt újságolja, 
hogy a helyb. kir. trvszék dr. Wiesel Jakab apatini 
orvos ural a vallás és ennek szabad gyakorlata 
elleni vétség miatt vad ala helyezte. Utána jártunk 
a dolognak, s valóban igaznak találtuk a hírt. Egy 
ízben mar megmondtuk nézetünket, ezúttal tehát 
fölöslegesnek tartjuk ismételgetni azt. Sajátságos 
szint vet ez. az ügy társadalmi életünkre. Az a 
karhozatos napsótétedés, melyet a magyar nemzet 
egén az antiszemiiismiis idézett elő, veti reánk is 
fekete árnyát. Hg.v zsidó orvos hivatása lelkiisme­
retes teljesítése Közben előre ki nem számíthatott 
korúimén)ck köze jut, melyben midőn egészen 
mindennapi es soha megütközést nem szült köte­
lességet teljesít, egyezerre észre veszi, hogy kö­
telességét, az orvosi megállapított elveket szembe­
síteni akarjak a büntető codex §§*aival, bevádol­
jak, s a vad megfogan, — v á d alá helyezik. 
Nem erezzük magunkat feljogosítva egy törvényszék

A „Z 0 M B (J R és VIDÉKE"
T ARCZAJ A.

Álom és bánat.
Kérdeztem a rózsái,

s elpirulva Ö lelt: 
s.igart . - harmaté

S alig hogy kimondd 
Beteljesült álma . 
Meleg sugár csukja 
S harmat hullott rája.

S a rem« ny sugara 
Szivem csalogatja. Stern Samu.

A fővárosból-
— Hulló levelek. - -

Budapest, okt. Iio. 

Tehat ismét felveszem a tollat, melyet ezelőtt 
vagy öegv hóval leteltem, isinél megjelenek e lapok 
ii)ajas olvasol előtt, hogy - óhajtva, vagy nem 
elmondjak mindent, u mit köziem czelszerüuek,

közérdekűm k tartok. Iv dves kötelességet vélek 
ezáltal teljesíteni, es ha közleményeimet szív esen 
fogadjak, rajtam nem fog múlni, hogy minél gyak­
rabban jelenjek meg az elnéző olvasok színe előtt I

Csodálatos, de szomorú véletlen, Imgy azon 
tárgy, meiylyel május havaban levelemet befejez­
tem, ina ismét felszínre került, vagyis jobban mondva 
azóta szakadatlanul foglalkoztat boldogot, boldog­
talant. A zsidó bajszai értéin. Akkor Ónod) orsz. 
képviselő tisza-eszlari „leleplezési* ültetvénye volt 

j napirendén, ma azonban mar annak ereit gyümöl­
csei, a „pozsonyi zavargások“-at keli megemész­
tenünk, ha ugyan emésztő szerveink elég erőseknek 
bizonyulnak e proczedurara. „Ki hinne azt, bog) 
az ilyen kanoezok a nép tömegébe dobva nem 
gyújtanak?" íme, a kanocz gyújtott, eg a népben, 
az alkohol áltál szított láng, az antiszemiták terve 

I sikerült, áldozatot követei a félrevezetett tömeg es 
az áldozat: szegen) nazank. Mert Ki fogja azt 
kínálni, liog) a lUi.íjdoiihepciii mug)ar iiepueiv 
nincs icszi e KozepKoi'i VdiiiiaiisiiiUsöun, hl fogja 
kutatni, iiogv csah eg) pai ieiKeUcn, uniók ku.ompus 

i vezeti c inig) horderejű arainialol. istocz) es UuoU) 
a nép választottal, az országnak képviselői, hisz ok 

.hazafiak, kik a magvar nép jól felfogott érdekét 
i szivükön hordjak!? Legalább ez a legkevesebb, mit 

egy képviselőtől követelni lehet! De ok fellázitották 
a népet egymás ellen, fellazítottak a testvért testvér 
ellen es az ilyen hizitók nem hazafiak, hanem nevük 
egészen más, nevük az, mit kimondani is restéi az 
ember! —

Azt fogják sokan mondani, hogy a pozsonyi 
zavargások sokkal kisehbszerüek, semhogy ily nagy 
zajt csapni érdemes volna. Nem az a kérdés itt, 
hogy hány boltosnak a pénzét rabolta, hány korcs­
marosnak a pálinkáját itta ki a vad horda, itt arról 
van szó, hogy az antiszemitikus eszme talajra talált 
nálunk, a lovagiasságáról és toleráncziájáról ismert 
magyar népnél Mert az, hogy Istóczy Drezdában, 
az antiszemitikus meetingen volt a főkolompos, az 
hogy < hiodv az eltűnt Solymosi Eszter paraszt 
leány olajban festett arczképével kalauzolta be Né­
metországot, reánk nézve alig kompromittáló. Van­
nak a világ minden országaiban roszakaratu, os­
toba emberek, egy ország sem áll börtön és tébolyda 
nélkül. A mi szegyenito és a mi hazánkra válságos 
.inti az, iiogv a gvujtogatok üzelmek meggátolni 
in m tuuiuk, ü"g) /. mi Oroszország ellen f« I azi- 
,uit mn.üi n trzo lényt, tőivtatDsai n zank i . 
pi ulD aZ os koio.ih/.a tdlOsbülI Ca.<i . IL 
v zuVuigasoknak luijónusu vagy nem le. z, a toll 
img van nemcsak Pozsony város, de az ország 
czimerén is.

Es Síuionyi Iván? 11a Istóczy-Únody neveit a

tudomanv.it


határozatát bírálni. A bíró meggyőződését tisztelni] 
óhajtjuk, de hogy az a jelen esetben mennyire! 

kibírja a művelt közönség Ítéletét, bizonyítja az 

itt szórnl-szóra közölt határozat:

bitó.
Ő Felsége a király nevében a zombori kir. | 

törvényszék, mint büntető bíróság az 1882. évi 
szeptember hó 9-ik napján tartott nyilvános ülés- j 

ben vallás elleni vétséggel vádolt Dr. Wiesel Jakab 

elleni bűnügyben, a befejezett vizsgálat alapján, a 

budapesti ut. kir. ítélő táblának f. évi julius hó , 
in-én 27926. sz. a. kelt feloldó végzésé folytán 

következő határozatot hozott:
Vádlott Dr. Wiesel Jakab apatini illetőségű 

a b. t. k. 190. §-ába ütköző — vallás és ennek 

szabad gyakorlata elleni vétség miatt vád alá he- 

lyeztctik.
I n (1 o kok:

18*1. évi szeptember hó 28-án d. e. Apatinban 
Jóban József lakásán a mint Drach Antal segéd­
lelkész i rom. kath. vallás szerint a súlyos beteg 
Gász i-'rj: Jóban Tcréznél a gyónás, áldozás és' 
utolsó kenet szertartásait végezte, Dr Wiesel Ja­
kab orvos a szertartás folyama alatt a lelkész és 
beteg közzé lépve, a beteghez minden bevezetés 
nélkül kihív ó h a n g o n g u n y o 1 ó 1 a g a z o n 
kérdést intézte: „mikor volt utoljára’ 
szék. a vallási szertartást megzavarta s annak 
folytatását a betcggeli értekezésének bevégzéséig 
akadáh ózta.

Ezen tényállás, alapszik Drach Antal, Jóban 
József, "zv. Klemin Regina, Bruckncr Katalin, Bruck- 
ner Rozina, lleld Anna. Ódry Erzsébet és Huschli 
Teréz tanúvallomásain, vádlottnak menstségére fel­
hozott azon állítása, hogy K lenini Reginától 
értesült, hogy a szertartásnak vége 
van, figyelembe nem jöhet, mert a szertar­
tás folyamatban létét az égő gyertyák, 
a lelkész egyházi öltözéke és a jelen­
voltak ájtatoskadásából k é t s é g t e 1 e n ii 1 
látnia kellett.

Ezek alapján tehát, vádlott a vallás és ennek 
gyakorlata elleni vétséggé! alaposan vádoltatván 
nevez.vád alá helyezendő volt.

Erről a felek oly megjegyzés mellett értesi- 
tendok. hogy a megtartandó végtárgyalásra a ha­
táridő . -akis eme végzésnek hivatalból beje* leütendő 
jogéi"! v emelkedése után fog kituzetni.

hír törvényszék Zomborban 1882. szeptember 
hó 9-én.

Valter
kir trvsteki jegyi".

E határozat ellen dr. Wiesel Jakab kővetkező 
fellebe/. A adta be:

lettes magy. kir. mint fenyito törvényszék!
f. évi szeptember hó 9-én : sz- a*a,t hozott
határozat által magamat jogaimban mélyen sértve 
érezvén, van szerencsém a nyílt határidőben kö­
vetkéz, kben előterjeszteni 

felliáb- iodás bizonyos nemével említjük, úgy Simu­
lni ne\. bizonnyára undort gerjeszt. E név isme­
retlen volt, mint ismeretlen volt a kolera neve mig 
rombo.o tevékenységével nem követelt oly sok ál­
dozatot Ó is a pestis melyet antiszemitizmusnak 
neveznek, — növekedésével lett ismeretes, őt is 
mint a pestist ki kell füstölni az országból, hogy 
valahai., tisztuljon a levegő. Az ilyen „ bakteriét,“ 
mely magyar hazánk éltető elemét, a testvéries 
egyet, i - st felemészti, mint a bakteriak a tüdőt, az 
ilyen a jattomban élősködő csúszó-mászó állat meg- 
semmi-itcsét. feladattá kell tenni, nehogy szaporod­
jék szamuk!

I - az antiszemitismiis egyéb apostolai ? Higy- 
jük. imuy tévtanuk káros voltat belátták. Belátták 
azt, hogy a zsidók elleni .,hajsza" czélhoz nem ve­
zet, b. látták, hogy a szenvedélyek szitásával a bol­
hákét naboritjak és a soczialisztikus áramlatnak 
tért nyitnak. Hiszen a pozonyi zavargásokból ta­
pasztaltuk, hogy a felbőszült csorda, ha vérszemet

Fellebbezésemet, 
kérvén «z idevágó ügyiratokat a in. kir. táblához 
felülvizsgálat végett felterjeszteni:

Vád alá helyeztettem a vallás és ennek sza-j 
had gyakorlata elleni vétség miatt: daczára, hogy 
eme vétség tárgyi tényálladéka fenn sem forog. A 
b. t. k. 190. §-a e vétség eriterionjaként felállítja 
a vallásos szertartásnak erőszakos megakadályozását' 
s megzavarását. Mindez azonban meg nem történt 
sőt a kihallgatott, tanuk által megczáfoltatik. Mint: 
orvos a beteghez rendelve, ahhoz az összes tanuk 
egybehangzó vallományai szerint csak akkor men­
tem, mikor a szobán kiviil álló nép jelentette, 
hogy a szertartásnak vége van, és akkor is csak 
a néppel együttesen mentem a szobába. A beteg 
ágyához érve, a beteghez azon kérdéseket intéztem, 
melyeket a betegséghez képest intézni szükségesnek 
tartottam: mert egy beteghez intézendő kérdéseket| 
az orvos nem a kathekismusból, hanem az orvosi 
tudomány által megállapított elvekből meríti, es 
a mint az orvos szükség esetén a beteg test sze­
mérem részeit még a leggyengédebb nőnél is vizs­
gálódása tárgyául veheti, épugy intézheti és intéznie 
kell azt a kérdést is, vájjon volt-e a betegnek széke. 
Ez azon kérdés, melylyel a határozat indoklása 
szerint a vallás szertartását háborítottam volna; 
mert ezt a kérdést állítólag gúnyosan intéztem, de 
hogy mi és ki által van ezen kiejtési módozat con- 
statálva, az az indoklásban mellőzve van; mert 
annak nyomára a vizsgálati iratokban sem akadni. 
Ez psychologiai kérdés, melynek eldöntését Drach 
Antal segédlelkészre bízta a vádhatározat azon 
Drachra, ki antiszemitikus tizeiméi miatt a bibornok- 
érsek utasítása folytán Apátiából elhelyeztetett, a 
mint ez a mellekéit 1. es 2. szám alatti lapokból 
világosan kitűnik. Ezen tanú gyülölsége által dié­
táit és hívatlan szakértői véleményét a bíróság 
elengedőnek találta a vád alá helyezésre; daczára 
annak, hogy a vizsgálati iratok szerint constatálva 
van, hogy ezen úri ember háttal állott velem, es 
igy nem is észlelhette arczkifejezésemet. De figyel­
men kiviil hagyandónak találta Klemm Regina teto- 
tül-talpig buzgó katholikus asszony vallonlányát, 
mely szerint ettől értesültem, hogy a vallásos 
szertartásnak vége van: mert az indoklás szerint 
az égő gyertyák és a lelkész egyházi öltözéke az 
ellenkezőt bizonyították.

Valóban különös indoklás, és ha nem ismerném 
a birói kar páratlan részrehajlatlanságát, azt hin­
ném, hogy a drezdai congressus készítette emez 
indoklást, égő gyertyát és egyházi öltözéket láttam 
már befejezett szertartás után is, különösen akkor, 
midőn a gyertya eloltásara és az egyházi öltözék 
levételére nem volt még elegendő idő, mint jelen
esetben, midőn a befejezett szertartás után a nép 
azonnal a szobába ment és en utálnia, mint a ta­
núvallomásból kitűnik, a beteg ágyhoz siettem.

Az egész feljelentés, es az egész per temlen- 
tiosus, az antiszemita áramlat, egyesek irigysége 
és fajgyűlölete ez az. egész per rutinja, mihez se-

kapott, nem a zsidók ellen csupán, hanem 
a toké ellen általába n visznek kíméletlen 
háborút : tapasztalhattuk, hogy a vérengző tömeg 
feneketlen gyomruk megtöltésére nemcsak rituális 
szabályok után készített éleleket, hanem ha kezük 
ügyébe esett, még szentelt ostyát is nyelnek el. — 
És végül gondolják meg, hogy mi annak a neve, 
a ki a belbéke háborgásához közvetve vagy köz­
vetlenül hozzájárul. A ki ezt meggondolta • magát 
magyarnak nevezi — bizonnyára kárhoztatni fogja 
e középkori áramlatot, melyben részesült mar nem­
csak zsidó, de épugy katholikus, református es ohitu. 
Iligyjük, hogy saját kárunkon okulva megszűnnek 
ezen hajszák, reméljük, hogy szellemi fejlődésünkre 
nem fog befolyni e ráklépés és szeretnek hinni, 
hogy e zavargás nein egyéb egy szomorú episodnál, 
melyre úgy fogunk visszaemlékezni, mint egy nehéz 
kórra, melyből azonban teljesen kigyógyultunk.

l'gy legyen! Konig Hermáim.

gédkezet a magyar birói kar nyújtani soha sem 
fog: miért is kérem a nag)tekintetű kir. táblát:

Méltóztassek az l-so bírósági határozatot 
megváltoztatni és a pert tárgyi és alanyi tényál- 
ladék hiányában beszüntetni.

Kelt Apatinban 1882. szeptember 18-án. 
Dr. Wiesel Jakab.

A kereskedők és a bagatell-törvény.
A bagatcll törvénynek a kereskedők, iparosok 

érdekei szempontjából való módosítása ügyében 
llajdin Károly tóvárosi ügyved hosszabb beadványt 
intézett a budapesti kereskedelmi és iparkamarához, 
melynek lényegét a következőképen összegezzük:

* A törvény 3(>. §-ban foglalt azon intézkedés, 
hogy a felmerült költségtöbblet az ellenfél terhére 
meg nem állapítható, előidézte azt. hogy mai nap 
a kereskedő és iparos 50 frtos követelését nem 
érvényesítheti a nélkül, hogy annak felét vagy két­
harmad részét képviseleti és egyéb dijak fejében 
el ne veszítse, avagy személyes perlekedése folytán 
üzletében ugyanannyi vagy nagyobb kárt ne vall­
jon : sőt a jogkereső közönségnek 30— 10"<.-je arra 
kényszerittetett, hogy ilynemű követeléseiről telje­
sen lemondjon. Ezen elvitázhatlan ténykörülmények 
azonban nemcsak egyes jogkereső leieket sújtanak, 
hanem sújtják az összes ipart és kereskedelmet és 
maguk után vonják a kisebb hitel csökkenését any- 
nyira. hogy ha a törvény eme hiányos intézkedésén 
idejekorán segítve nem lesz, a kisebb kereskedő 
és iparos kénytelen a 20 -50 frt erejéig a hitelt 
beszüntetni, vagy pedig 50 írton aluli követelése 
egy jelentékeny részének feláldozása mellett hite­
lezni, a mi által azonban üzletének romlását egya­
ránt idézi elő. Látható, mennyire hangzott a tör 
vényjavaslat szerkesztőjénél a gyakorlati érzek, 
mely nélkül pedig helyes törvényt alkotni nem le­
het: látható, hogy midőn a törvény az igazság­
szolgáltatást a jogkereső közönségre kívánta olcsóvá 
tenni, azt a követelőkre nézve tette drágává, sót 
majdnem lehetetlenné; ellenben olcsóvá tette azokra 
nézve, kik ellen a jog érvényesítendő; mi más 
szavakkal annyit tesz, hogy a torvény czélját tel­
jesen eltévesztette. Szükséges, hogy a torvény re­
víziója folytán a 3ti §. módosításában kimondassák, 
hogy a képviseleti dijakat, úgy a végrehajtás és 
árverés körül fölmerült végrehajtói dijakat is az 
adós, illetve a vesztes fel tartozzék viselni ; ez 
által a bagatell-ügyek száma tetemesen csökkenni 
fog. mert mindenki iparkodni fog mar a perrel való 
fenyegetésre e követelést kiegyenlíteni. Sajátságos 
tünemény, hogy épen az igazságszolgáltatás terén 
találkozunk alpereseknek nyújtott kedvezménynyel, 
holott oly követeléseknél, melyek közigazgatási utón 
hajtatnak be. mint az adó es egyéb a közadók mód­
jára behajtandó tartozások, a fizetni vonakodóvaI 
szemben a költség mint kényszereszköz még egy 
fi tos követelesnél is alkalmaztunk: de a magán­
ember törvény által kényszerittetik arra, hogy 50 
írtig terjedő követelésének behajtása körül felmerült 
költségeket sajátjából viselje vagy pedig kénysze­
rittetik arra, hogy munkáját elhagyva, üzletének 
tetemes karával követelésének behajtása után sze­
méhesen szaladgáljon! Ez hajmeresztő igazságtalan­
ság! A bagatell-törvénynek felette hiányos oldala 
meg, hogy abban a feleblnítéli jogorvoslat kizára­
tott és csak seinmiségi panasznak van helye, né­
zetem szerint a semmiségi panasz helyett a felleb­
bezés volna megengedendő a törvényszékekhez, mert 
az egnes Inni Ítélete számos tévedésnek van kiteve, 
a felek sok tekintetben érdemleges sérelmet szen­
vednek, a mi pedig a 200 — 100 írtig terjedő bér­
leteknél elég érzékeny lehet. A bagatell-törveny 
revíziójánál tehát a képviselőim/. figyelmét három 
pontra kívánom Kihívni: a) kimondandó volna, hogy 
a birói illetőséget az ügylet megkötésének helye is 
megállapítsa. ••/. áltál a kisebb kereskedőknek es 
iparosoknak lehetővé tétetnék követelésüket üzletük 
helyének bírósága előtt perelni, mi a pernek ke­
vesebb költséggel es időveszteséggel való lebonyo- 
litasát tenne lehetségessé: b) kimondandó volna, 
hogy a kcp\ug, a végrehajtás <■> át vei'’, 
korall felincrllleiirlo képviseleti cv végrehajtói rlija- 
krit a veszte, fél tartozik viselni, mely körülmény 
folytán a kereskedők es iparosok nein I......ének
kénytelenek többé üzletük kárával követeléseiket 
személyesen érvényesíteni, továbbá megfogyna a 
btrgatcll ügyek szama, a mennyiben minden adós a 
perlés által felmerülendő költségektől iparkodnék 
menekülni és tartozását lehetőleg per nélkül kifi­
zetni: végre a kisebb kereskedés és ipar körében 
visszaállíttatnék az 50 frt erejéig terjedő hitel, 
mely a bagatell-törvény folytán teljeseit megcsök-



kent <’s í,z íGiitigy is sinlodö kisipart még inkább 
elnyomta; <1 kiinoiidanihi volna, hogy a bagatell 
|(jió Ítélete ellen íellebbezé-iirk van helye a kir. 
törvényszékhez.

Közegészségügy.
Zombor >z. kir. város közigazgatási 

f hó 5-én megtartott íile~ •ben a városi 
beterjesztett f. év szeptember

II I Ii E K

bizottságának 
főorvos állal 

haváról szóló egészségi 
jelentéséből közöljük a következőket :

A kozegó'.'zsé-giigv állapota e Indián daczára annak, 
hogv a szegényebb sorsunk gyermekeinél heveny fertőző 
kórok vörlieny, kanyaréi, angina, diphteriti- fellépé-'e 
több esetben é-s/lelletett. kielégítő volt, tekintettel fő­
leg a havi szaporodásban elért kedvező eredményre.

Cralkodó betegséggé különösen a hó utolsó heti- 
|,en a vörlieny fejlődött ki. többnyire könnyű és enyhe 
lefolyással.

Észleltetett ezenkívül az orvosi gyakorlatban cse­
kély számban a váltoláz. a t.ijicsatorna heveny httruío* 
$ lobbos bántalmai és egyeli régi, idült kén állapotok.

Meghalt e hóban. ■•: 1 "Mi-lmn: bő. telni! 10-elj 
több; 1881-heti: 17. tehát 8-al kevesebb.

E hóban elhaltak közül: 25 félti c- ;;<i no. Hét 
,\cn aluli 37, ezek közül gyogykezeltetelt lő.

A köztisztaság kielégítő.
Az állatok egoő/M-gi állapota nem volt kedvezőtlen, 

jildj.iiás : Legmelegebb nap v<dt ;-éu ideiben 2'>" B.i 
Leghidegebb 29 én (reggel 8" R.) Légnyomás legnagyobb; 
volt 3-án és 2'i-én reggel, legkisebb 21-én e>te. Derült i 
nap csak összesen lo volt. Eső esett ö.'>z.e>en I I alka­
lommal. Szélirány: legtöbbet deli es délnyugati; erő.-, 
délkeleti 17-én e>te lelő.

A Zvono czimü Belgrádban megjelenő lapnak a 
magyar koiona területele leendő behozatalát a minisz­
térium eltiltotta.

Pozsonymegye közönségéhez a kővetkező leiratok 
érkeztek október 3 áll: I. 3390/1882. Pozsony megye kö- 
zönsei-enek Pozsonyban. Azon nagymérvű zavargásokkal 
szemben, melyek az antiszenii!izmus ezége alatt most 
már nemcsak Pozsony vámsában, hanem Pozsonymegye 
területen több inas helyen (városban és községben) is 
történték é> történnek: a kormánya legszigorúbb rend­
szabályokat kívánja alkalmazásba vétetni. Szükségessé; 
teszi ezt úgy a bántalmazott honpolgároknak vagyon- és 
• ■li tbiztonsaga. mint a törv< nyék iránti köteles tisztelet, 
valamint az ország jó hírneve és a nemzet méltósága. 
Hogy tehát a rend helyreállítása érdekében a hatósági; 
működe.-, anmil egyöntetűbb és annál sikeresebb legyen: 
mól Eszterházy István főispánt az egész megye terüle­
tére kormánybiztossá neveztem ki. • Ezen kinevezés 
alapján a kormánybiztos ur a körülményekhez képest 
saját legjobb belátása szerint fog intézkedni s általában 
minden tényező és igénybe vehető eszköz, felhasználá­
sával odahatni, hogy Pozsonymegye területén a veszé­
lyeztetett vagyon- é- élet biztonság megóvassék. hogy a 
rendetlenségek helyi be ismét a rend, a nyugalom lépjen 
s hogy aki az ezzel ellenkezőt cselekszi. azt sújtsa a 
törvény egész, szigora. Midim erről a megye közönségét 
tudomás és miheztartás vegeit értesíteném, egyúttal kö-' 
feleségé teszem, mi-zerint a korín iiiybiz.ios föla­
data teljesítésében eu-z eiélylvel támogassa. Budapest, 
|s<2. október 2-án. Tisza. — II. 3390'1882. -12. I’o- 
z.'onymegye közönségének Pozsonyban. Miután Pozsony­
megye területim a k«»z -.•• ».) fóhnenilt es meg mindig 
tarló zavargások alkalmából a vagyon és életbiztonság 
jelentékeny mérvű veszélyeztetése é.sz.leltetett s észlel­
teiül: ez. ókból, az igazságügyi miniszter uiral egyetér- 
toleg, Pozsony megye felületére rablók, rablás-al párosult 

I gyilkosságot elkövetők c.s gyújtogatok, (esetleg 
kel elsőié nézve), valamint ezek 
rögtöniéiu.'ági eljutást egy havi 
elrendelem és utasítom a megye 
tekintetben a további.ikia nézve a
seket a bel- es i..az- i ügyi minisztériumok által 18b>. 
november ..-en GI00. sz. a. kiadott szabályrendelet 
értelmében azonnal e-zközölje. Budapest, 1882. okt 
2-án lisza.

A zombori ügyvédi kai tegnap 11. hó 7-éni tartotta 
meg hírhedt bankettjót, m in ugyan mint leivezte. mert 
újabban a jubileumi ünnepély elejtetett, s ez. incidens 
emlékére elhatároztatott, hogy ezentúl az ügyvédi kar 
evrol-evie egy társas vacsorát rendez a karszellem fe­
lejtéseié. Ez imiok egészén kielégítő, meit valóban a 
kai szellem a helyit. ügyvedeknél nagyon is elmaiadt a 
korszellemtől.

Bckuldelett. tekintetem .'szerkesztő ur! liszt elet tel 
szerencsénk értesíteni, miszerint a helybeli váltó­

törvény.széknél bejegyzett Steiuer Jozsel e- lársa ezég 
| alatt teimeny- gabona es bizományi üzletel nyitottunk, 

idejüleg Steinei József ur eddigeié fenallott czege

Virág István szabadkai jbirósáV'i dljnok az almási 
jliirósághoz írnokká neveztetett ki.

Rendörkapitányi hivatalunk megkereste a temesvári 
távírda igazgatóságot, hogy az épülő uj színház előtti 
táviidai oszlopokat helyeztesse a másik oldalra, miután 
azok a közlekedést megnehezítik. E valóban méltányos 
kívánságnak úgy hisszük elég fog tétetni.

KfiLÖIVFÉtÉK,

A mai cselédek. Szakácsnő: „Annyit mondhatok 
téns asszony, ha mindennap ilyen nagyon soká kérde­
zősködik a piaczi árak után, Iliit nem sokáig lesz az én 
ténsasszonyom.11

Vásott ficzkó. Nagymama: (unokájához.) „Mondd 
csak Gabikáin, mi bajod, talán a parkban játszani sze­
retne! a hattyúkkal, vagy talán ladikázni volna kedvedu ? 
- I’noka: „Köszönöm nagymama, jobb szeretnék az er­
kélyre menni s onnan a járókelőkre - leköpdösni!*4

Hands of. Következő kis mulatságos történetkét 
olvastuk egy angol lapban. Egy zivatar elöl menekü­
lendő kövér ur egy szállodába tért be. Mielőtt azonban 
az első emeletre lölment volna, nem felejtette el a ki- 
feszilett esernyőjét szárítás végett a földszinten hagyni, 
ei re biztonság kedvéért egy papirszeletet tűzött, melyen 
következő szavak álltak: „Hamis of! Ez esernyő oly 
emberé ki 250 fonttal egyenlő súlyú ütésre képes; 15 
perez múlva visszatér.“ Egy negyed óra múlva vissza is 
tért egy pohárabsynttalmegerősödve|buzogány ököllel biró 
emberünk, de az esernyőnek csak hült helyét találja; a 
visszahagyott papirszeleten pedig szavai után a követke­
zőket olvasta: ..Ez esernyőt oly ember vitte el. ki 10 
mértföldet lúd menni egy órában. Szükségtelen vissza- 
jóveteiet bevárni.-

Bethlen Gábor és a zsidók. A magyar történeti 
társaság okt. b-iki estélyén Szilágyi Sándor érdekes 
előadást tartott Bethlen Gáborról és a zsidókról, mely­
ből a következőket kivonatoltuk : Hogy a kereskedelmet 
az országban emelje s a görögök üzérkedéseinek, kik a 
népét kis/ivtuk. véget vessen elhatározta Bethlen feje­
delem az Ibin- 21-iki hadjárat után, hogy Erdélyben 
zsidókat lóg letelepíteni. Ez okból a Konstantinápolyban 
nagy tekintélynek örvendő zsidó orvoshoz Sássá Ábra- 
hamhoz. fordult, a ki a zsidók atvándorlását eszközölte. 
A fejedelem különös kiváltságokat engedélyezett nekik, 
igy pl. hogy szabad nekik Konstantinápolyból árukat 
behozni: egy törvénytudó nemes tétetett birájukká: 
vallásukat szabadon gyakorolhattak, s csak keresztyén 
íuhazalot kellett viselniük; pénzt vihettek külföldre, s 
javaikat eladhattak, stb. A kiváltságlevelet Toldalagi 
Mihály vitte Konstantinápolyba, a hol az ügyet rendbe 
hozta. A míg Bethlen élt. addig jogaik egész épségben 
maiadtak, de midőn elhalálozott. lassankint korlátolva let­
tek. inig végre a görögök üzérkedéseitől háttérbe 
szólítva, kényszerülve voltak kivándorolni.

A hirdetések fontosságáról a kővetkezőket írja 
egy amerikai lap. „A kinek üzlete van. de hirdetések 
nélkül akar boldogulni, úgy cselekszik mint az a 
ember, a ki szerelmes egy szép lanyha es sötétbe 
neki csókot.

Parbaj a Kossuth-nőtáért. Véres kardpárbaj

ak a 
bűnrészesei ellen a 
időtartamra ezennel 
közönségét. hogy e 
szükséges intézkedé*

Kubinszky Mihály. Baján elhunyt kalocsai ez. püs­
pök és egyházmegyei tanfelügyelő síremléket szeptembei 
hó 29-én lepleztek le nagy ünnepélyességgel a szent 
Kókusrol nevezett síikért ben. Az egyházmegy e min
Jen részéből, sót a szomszédos megyékből is számos 
egyházi es taníértiu jött Bajain, lmgy jelenlétével emelje 
a kegyelete* ünnepély lényét. I). e. 9* u órakor koporso- 
-zenteles után indult el a belvárosi rom. katli. plébánia­
templomból az impozáns menet a kővetkező >.>irendben: 
.1 tanuló ifjúság, az ipái társulat es a bajai ilj. egylet 
képviselői, Baja varos törvény hat. bizottságának és tá­
rnicsának küldöttei, a tanfeitiak es tanítótestületek, a 
papság (köztük Bende lnne apát, újvidéki oisz. kép­
viselő. Szülik József o-bec'Ci prépost, Pechv József tol­
nai prépost, páter llosty Kalocsáról), a íőkaptalau kui-, 
dőltei: Mayer Béla es Bende József kanonokok, a ko- 

a káptalani urad' ';tn 
küldöttei, a iioegy letek képviselőt. Aain lltcz.i-i 

áthaladt, a

vonult, Imi az 
Ekkor Mayei 

lolaiilelugyelo lepett a 
szónoki tehetségről la- 
kitüno emlckbeszcdet 

nem egy szembe ko-

temető­
ért. Délben 1 oiakor tar.sas éhed volt a 
kaszinó' teimeiben, melyben 180 személy

szorukat vivő leánykák, a lokunok, 
tisztség 
kon, melyeken a disz.es menet áthaladt, a nagy számú I 
közönség boriidat képezett. A temetőbe érvén, a Ruku*-J . 
kápolnában mindenek elolt üimepelyeK szeídmise tatla- h'O'öltetett. Az uj czeget bteinei Jozsel es lársa lld- . .. . ................. .....................
tolt, melyen Benne József kanonok, kalocsai plébános | n.vatí.v Oszkár urak együttesen fogjak jegyezni, liszté- helye volt hétfői) icggel a nagyváradi várépület, 
czelebrált fenyes seguűletlcl, majd az vge>z közönség ail'Mvi kérjük, melto/.t.c 
kapoiiiu közvetlen köztiében levő biihoz. 
emlékkő fekete lepellel volt beboiitva.
Béla kanonok es ügyhazmegjei 
mgtonzott emelvényie, < - kiv.tio 
t.uskodo, alakilag es tartalmilag 
mondott Kuoiuszky lóhát, mely 
nyékét csalt. A bes/.eu végeztével a lepel lehullott es a 
közönség gy oiiyorkódvu szemlelte a szép 
melynek külsejétől es leinataiioi m.u volt alkalmunk | 
megemlékezni. Miután meg a liaja-videki tanítok 8zulik 
Jozsel alkalmi költeményei Lv.ssediczky Károly zonejére p'-nzugymiuuztermm 
cs vezetésé nioilett elzengettek, az üiinejiely a 
ben veget 
..Nemzeti 
vett részt.

Oláh
ilyen minőségben Apuimba helyeztetett at.

Az aradi vei tanuk gyasziiajtjamik .>3-ik evlordu- 
Ivja volt október b-an. I. nap minden igaz magyarnak 
b.bi'Ziiap. Aiauon ebben az évben is méltó Kegyelettel 
megünnepelte u varo.s. Délelőtt lo órukoi mise volt a 
muioiit.ik templomában, mely után a közönség kivonult 
n hivegzesi iielyie. Ili a tanitoképezdei daiarda énekéit 
■ llcl?) Janó* a honvéd egylet elnöke néhány szóval 
liiegemlekczelt e nupiöl, azután pedig a rendezo-bizott- 

diuii fölkeli s/.oiioK öumegi Kálmán tartott cmlek- 
btszeuet. A ictid loiilaii.is.ival a hetes bizottság tagjait 
mzt.iK meg, mely is e czelbol egy nagyobb rendozo-bi- 
zuiibdgoi aiahitoit a való* liatalsagabol. A vértanuk em- 
lekszobiaru •*'3,239 III I 1 ki. gyűlt egybe.

A „fener iiajU vendéglő nagytermében tegnap az 
<u 1. hu i-en tanczluzcrkü tartatott. Rendezte Boskovils 
•'•oidoi vendéglős. A jövedelem egy ivszü a zombori 

iskuia-ahipra iuidiltalik.

tiatal 
hány

szin- 
Mint 

onnét írjak, a pai hajra az szolgáltatott okot, hogy a Ro- 
didi ezre<l egyik hadnagya vendéglőben megsértett egy 
jogászt, meit az több társával a Kossuth-iiotat énekelte. 
A sertésnek kihívás lett a következménye es a párbaj­
ban a katonai liszt oly súlyosan serült meg, hogy kar­
ját alighanem amputálni kell.

A szerem nagylelkűsége évi július 30-iki
éjjelén Ger.stholban az úgynevezett fejedelmi telemben 
tanczmulatság tai látott, a mely en Hóiba Júlia virágárusno 
kedvesevei Hóeke r Karoly szabó legénnyel jelen volt. 
Mido . Hóiba Júlia a mulatságról haza tért, agyvelo- 
lazkodtatás jelenségei valamik nala észlelhetők, s a 
koiházha szállíttatott, hol is ez évi szeptember 2-án 
elhalálozott. A kolhozban való fölvétele alkalmával azt 
mondta, hogy a padlásról leesett. Most két év után ju­
tott a lendül segnek egy nemi koiülmény tudomására, 
melyből kitűnt, hogy Júlia kedveset kiméivé valótlan 
állítást tett. Konstatálva lett ugyanis, hogy a viragurmmu 
amaz este a fejedelmi-kei •’ben kedvesétől és Csermák 
Antaltól bántalmazva lett, kik fejet ütötték botjaikkal 
mivel nem akart haza menni. l.zt mindketten be is 
vallottak .' jelenleg vizsgalati fogságban vannak.

Gyermekrablas eyy sas áltál. Denverbeii (Colorado) 
Éjszak-Amerika egyesült államaiban egy rendkívüli nagy 
sast mutogatnak kalitkában. 1. kiteijesztett szárnyakkal 

Iáimul nagyobb madal cllogatásaiól az „Aliiéi lka'' 
Dougln* A. K. ejszaksarki lakos altul 

szárnyán egy lövessél megsebesít letett, u midőn a neve­
zett 11 eves lanykajavai a legue emelkedett. A gyermek 
nem messze állott atyjától, mialatt az a tyui.okat etette 
s midőn a sast a tollas hadtól el akin la ijesztem, a 
inadul' gyermeket ragadta el s mintegy 20 labnyira 
emelkedett vele, meg mielőtt a megrémült atyja puskáját

János ittheiyi kn. jbiro.-aLi vegic-hajtó ugyan-

e beállott czegváltozást be- 
t-' s lapjaban fölemlítem. Budapest, lssj. október, b an. 
m.uadvaii kiváló tisztelettel! .'leiiier Jozsel es falsa 
Budapesten.

Dr. Miletics Szvelozar néhány nap óta Budapesten 
tartózkodik, s ma holnap Becsbe lóg utazni. Csaladja 
laisasagaban naponta - tat les/, a lovaios utczain, meg 
img nézegeti a Kirakatokat, s érintkezik iunatjai s is- 

siiemlcket, j meroM-ivei. Az orvoson abban a nézőiben vanmiK, lmgy 
| hova hamarabb teljesen helyre áll egészsége.

Uj egy forintos államjegyek. A c>. kir. közös 
> rendeletet bocsajtott ki, mely 

'/.eunt uj egy forintos allamjegyeK adatnak Ki s a re­
giek bevonatnak. Az uj egy forintosok ez évi oki. b-an 
i.ittak mijivilagol. A i<gi egy forintosok eivenyessegere 
a kovelke/.o rendelkezések toitentek: A jelenleg loigu- 
lomban levő < > l>bb július 7-ikéról datált o. e. 1 fitos 
allamjegyek évi szeptember 3U-áig minden állam­
pénztár s az oszt iák magjai monarchia minden hivata­
lán,ti hzeles gyanánt ciiogadlalnak. ib.vi, évi október 
i-toi fogva ege.'/. Í8M. évi szept. >O-ig a bevonandó 

. I fitos allamjegyek C'iipaii a c>. kir. koz.os központi 
jieiiztarnal, a c . kir. becsi központi allampenztarual s 
a kir. budapesti magyal központi allampenztainal lo 
gadlatnak el fizetés gyanánt, a becserélés azonban ez 
idő alatt minden az allamjegy ek becsei élesével inegbizotl uzt írja, bo, 
allampeii/.taiaii s iinatalokn.il toilenik. I.*'>l. evt oki. 
i-en a (>evonando I fitosuk az usztiak-magyai monar- 
clmi dllampenztárainal s lnvataiani.il fizeteskep többcél 
nem fogadtatnak, csak csupán nagyobb peiiztáiaknal 
cseréltetnek ki. l>«7 évi janiiul 1-tol 1888 juh. 3U-uig 
a becserélés csak a közös hadügyminisztériumhoz inté­
zett folyamodás utján engedélyeztetik. 1>ö8. jum JU-atol kezebe vehette volna. Midőn azutan a sas szárnyát meg­
fogva a légi 1 fitos allaiijegyuk be nem váltatnak s sebezte, az leejte a gjeimekel, ki az esés lolytan oly 

’ be nem csel eltelnek többe. súlyosan megsebesült, hogy másnap elhalálozott.

disz.es
iinatalokn.il
lnvataiani.il


A orvos és betege. Mit ? Ön busz forintot ád 
n keni • tven látognfáscrt! Köszönje meg; ha beteg 
nem lettem volnn, most ennyit se kapna.

Komám — mond a paraszt komájához. Kérem 
adja ide a kését, hadd egyem meg a kolbászt. — Szí­
vesen daadom a kot. ha maga ide adja a kolbászt.

Cöodaoi'vos. Belgrádiéi írják, hogy egy szélhámos 
ki ma . : természet orvosnak hireszteli. a fővárost és 
környi t nagy izgatottságba hozta. Valóságos nóp- 
\aiidei > keletkezett, melynek czélju a csodaorvost föl­
keresni. .\i állítólag mindennemű bajt gyógyít rövid idő alatt 
De nem csak a szerb nép. hanem maga az intelligen- 
czia is tömegesen kciesi tél a kinnzslót, ki azelőtt 
mezőt.' >z volt, s most szabadon, minden hatósági be- 
;atko. s nélkül gai. zdálkodhatik.

Erélyes asszony. A boldog Kalifornia most abban 
a szer' m sében részesül, hogy no-olnökjelöltje van. mrs. 
• ovv, ..Woman's llerald ol lmlnstry" személyében. A 
jelölt : inreg prodamatiót bocsátott ki híveihez, mely­
ik d olvasóink mulattat.isára átvesszük a következőket: 
E minden izében térti államháztartást annyira bemocs- 
i itotta a pártszenvedéiyek s a keriupczio oly fokra 
hágott, hogy szükség van az állam élére egy erélyes 
j. izias- ■ iiv 1 a, ki seprővel < > portöl lóvéi az évek óta 

diáim zodott piszkot eltávolítsa. Mrs. Stow is a self- 
mad « mán stb. A proklamáczió vége pedig igy szol: 
..Keni'i. Ii-e Stuvv asszony, hogy megválasztják Kalifor- 

,.i k'. naiiyzójavá ? Bizonyara igen! Midőn én három 
evvel e, clolt Concorttban a bölcsészeti tanfolyamot la- 
togatt. .ii. \\ ásson tanár ezeket mondta nekem: Mrs. 
>tovv t n elvárom kegyedtől, hogy pár ev alatt szövetségi 
.'/.enát' rá fogjak választani. Nekünk ep oly nőkre van 

iiks'.. iiik a kongiesMisban. minő kegyed. A kormányzó 
. dás a a pcsö, melyen át szenátor lehet az ember és a 
szénát . -ag az ' inoki székhez vezet. Kaliforniai válasz­
tűk In. ózhattuk e még?"

aTOV ELLA-T ÁR.
Feneketlen örvény.

— Igaz történet. — 
Irta : A r ú n y i bez só. 

(Folytatás.)

i'áeiiyi Béla - llaiiányi Rezső!-
M.km k< ( ellenie! eletlialál harezot készül vívni,

■ iyan . .maii hajtja meg magat mint mi kelten.
N- n vi.it elég hidegvéréin a támadást megvárni, 

»n kezű lem:
Oh, a kegyed volt vőlegényé?

I" .a olyan tekintetet veteti Ilkám. mintha azt kei-
■ ■ zte ' ina: Ondi ez?

Nem azaz azt akarom önnek mondám, 
ogy ii' m ebédelhet ina nahiui, miután mar meghívtam 

letelni urat!
n sak sziszegj kígyó!)

Mieiólt azonban un is ebedre távoznám, egy 
idust.n volna. Nemde Tétényi ur azért jött, hogy Ilka 

.. a.-t ..óul vegye?
Azért jöttem!
Magam is attele szándékkal viseltetem iránta, 

m ' .ok az. nhan a Jc>v..gia» kozepkoiham kogy itt 
. ágy .» széna láttam lándzsát toljunk. Mi mindketten 

•.lei., ... tudom, hogy <» i- szelet, - de mindkettőn- 
.. l. 1. nezve nem ..aj, a a.u liánján szeretik, de a/t hi- 
zem, ...ltunk ku/.ui egyunknek sem volna iiivere, ha o 

ma;... t la születne. I.n lehal, dacz.ua annak, hogy 
.. obit' mben tn voltam „mim domínium" egyéne­

it li. kisasszonyt hívom lei. legyen szíves nyilatkozni, 
nogy »»'álunk kuzUl kit Választ?!

< vamt miiül j'"t. Oh, mint gyönyörködtem zava 
. .m i i.yi jutva Ima lianozasat, szinten suigete a cso­
mó n.< -'nuus*t.

Nos tehát, eh — — én — — Tétényi urat 
válasz i'-m!!!

Engedjek im.g. iiugy giaiuláljak önöknek! Jo 
..aput, i.uvanasan kezet lógtam mindkettővel.

i ..a nem nézeti mm. lelenji azonban ciezte, hogy 
ioi emiH'iioj nem ju lesz mosolyogva búcsúzni. Hí­
gé.. ..• m.a., mmt <ii, hujia meg magat. felemelt tó­

ul I.. ...<ilam el az altiak alatt, líllyoieszve, mmt kivel 
< Hm., cin tölteni, azonban az utczasaikan belordulva, 
utol. ... haza, magamia csuktam az ajtol csőit fukUd- 
• iii h. zuuiallanui m viliivé a padiul! I

in luuom menüig lailoll ezen állapot, de midőn 
..■agai... / leltem, oij..- •.uamil elűztem, mn.iiia valaki 
.agy,., iiji'. utón vutiia. Gonumkozas illan minden 

zen. juioH. l.u .hl' <..,..ii i.tsuil apaliiia veit lajlain 
■ lol, . subu azonban uiimiullain kissé sétáim. Amint 
-onumaozom, u-xemuu jUl, hogy két levelem maradt 
..Kuiid.. Ali; uzuhei nem iiugjum olt! Ezekben én szí­

vom tiszla szerelméről beszéltem Bkának, az pedig o 
előtte „térni incogniía“! Meg majd nevetnek rajta Bé­
lával.'!! Ah!!

Hozzá mentem. Meglátva az ablaknál jönni engem, 
nem is várta be. hogy kopogjak, kinyitotta az ajtót s 
engem bevonva a szobába, nyakamba borult, hevesen 
csókolt és sírt.

Hát ön csakugyan elhiszi, hogy én Bélához, me­
gyek nőid!? hát csak ennyire bízik bennem. De csak 
gondolja meg. hogy | úszta szánalomból som foszthattam 
meg a reménytől, hogy milyen hosszú utat tett értem! 
Majd ha elmegy, akkor lögtön megírom no ,i. hogy én 
— megírom neki az. igazat!!

— Megbocsásson nagysád, én erről a tárgyról nem 
érzem magamat jogosítottnak beszélni. < >n másnak tör­
vényes jegyese, saját érdekében teszem, ha visszautasí­
tom e modort.

Egyetlen Rezsőm! Ne légy oly makacs, lásd itt 
van a néni is (a jó Brunhilda) szintén azt akarja, hogy 
Bélához menjek, mert hiszen magad is tudod, hogy nem 
képes a színész állását felfogni. A bácsi is akarja, en' 
pedig eléggé- küzdők ellenük, és még te is elakarsz 
hagyni?! Esküszöm neked, hogy amint elmennek nya­
kaim ól, lögtön szakitok Bélával, annyival inkább, mert 
meg akarom é.demelni bocsánatodat, hogy eddig csal- 
(alak.

Es oly szépen kért, oly sophisticus okoskodást ho­
zott fel. hogy cn — hittem. Annyira szerettem, hogy e 
vékony czérnaszál is — az ő Ígérete — előttem mentő 
csónaknak látszott, melyből kivihetem szerelmemet a 
viruló partra. Egyébiránt az emberi lelek egyik saját­
sága az, hogy mindig örömest elhiszi azt, ami jól esik. 

Lásd, nem titkolom eloltod e könnyet.
melyet szegény Bélának szenteltem búcsú gyanánt, - 
szólt hozzám másnap, midőn mar a levegő kitisztult 
o nagyon szeletelt es sokat telt érettem.

Nem vettem rósz nevűn. Bárkinek mondjon is az 
'ember örök búcsút, az mindig fájdalmasan érinti az 
ember lelket. Aztán ő oly gyengéd, oly szeretelreimdtó j 
volt irányomban, hogy mar másnap nem is gondoltam 
azon mely fájdalomra, melyet nekem okozott. Azt mondta, 
hagynám ol magaia, mert rögtön megakarja Írni Bélá­
nak, hogy mihez taitsa magát.

Istenem! hogy tudott e no hazudni!
Vili.

Másnap reggel rá sem ismertem. Hat ez az a son-| 
timentahsan szomoikodo tegnapi Ilka? t siipa vidorsag, i 
elevenség, lelve szerelemmel, tréfálkozó, gyöngéd, ked-1 

vés! Engem is egészen felvidított, s midőn a íeugelmd 
mutatta tiefiisan, hogy o milyen kis gazdasszony, s ho­
gyan fogja o -kis apjuk"-anak a reggelit felszolgálni, ha; 
majdan nőm lesz — azt hittem, hogy a világon a leg­
boldogabb un vagyok.

Próbáltunk, s próba végével persze hozzá mentem 
ebédelni. Egész ebed alatt meg nem szűnt a legpajko- 
sabb lenni, f cszteleiisegc oly térre jutoti, mintha mar 
valóban férj es no volnánk. Midőn figyelmeztetem, hogy 
mérsékelje magul, hatba valaki benéz az ablakon - ízt 
feleié: „Nincs okom érzelmemnek gatat vetni, úgy is 
tudjak, hogy a tied vagyok.

Elhallgattam \ aludt természetet először mutatta 
meg nekem ege /, niezelieiisegebcn. Meg volt annyi In- 
degvcicm ebed után, amidőn a noiichaiance-lial valami­
vel többül jelentő csábos helyzetben eltel ült a pamla- 
gon, hogy távozni akartam.

— Elukai ineimi ?
— Igen!

Miéit .-
\civm szokatlanul forr, izgatott vagyok, s ön 

oly szép!!
Hahaha! hat azéit megy el. n.eit cn szop va­

gyok? i.s elkezdte ..Niniss dal.it, mely neií n’lrainje:, 
„( sak merni kell!!"

Néhány eilhetetlen szót lebegtem.
Jöjjön hat csókoljon meg, mielőtt elmegy!

Uda rohantam. Megcsókoltam, tízszer, .'százszor.

tl olyt. kov.j

Közgazdaság.
Keli jelentes a buuapesli tjabunatozsiierol. 

lludapesl okt. 6. Ibb2.
M' ni': 1 • > 1 ar.-.i 0 rmeuv-gaboiia i , IiízuhikIi)i üzlet tu­

lajdonosok jelentésé.
A l.iul"iöi pi."/"k •z i.mi hangul.ila kedxez"tii> irányba 

telelte uz.il tiniket I.U génit" kllialat es ( lelik kereslet mellett 
egyes izikk'k ki-- - emeOndua. Az. iiaiiyz.at sz.oaiit e» úgy itt 
......i a. i. i ■. ............ hj. ii"it nuza

-1'2 k '.'.-'i i" . B.u.-.igi -■>, ua<-k.u i i szakmagyat 40
KÖZI

. . , ■ - . , ' , . . ■ Ai pu i>-
"• lakurmauyaiu u «' --u.öU, eneuiieii liliomaim Jajok, égetni

. ' I" kii.d cmeikcdlei., 7 - , boti adét ö.ju-1". nug

A közelgő teli idényre szükségelt tüzelő anyag 
jutányos ár melletti beszel■ezhelese czéljiilttíl kö- 
zeljllk leszállított árjegyzésünket azon megjegy­
zéssel, Imgy tűzifánk legjobb minősége és tömör 
rakása miatt Igen ajánlhat''*, tmiibl".". hogy nagyohh 
megrendeléseknél külön árkedvezményt nyújtani 
hajlandók vagyunk.

A vaspalya melletti raktárunkban :
I kbmtr. I-rendit cser hasáb-fa ára 13 frt 50
I ,, szil .. 12 ..
l tölgy ,.ll „ -
4 szil dorongfa .. 9 „ —
l tolgy .. 8 „ 50

Az apatini Ind mellett:
1 kbmtr. puha hasáb-fa í Irt
2 .. rövid puha-fa 3 „ 75

’Rohcim testvérek.

tizetlrtik. Tengeri ó áru lirial "fcsóldi, 7.60—7.80, iij 5.30, 
októberre ■ _’o, i t-l-r • I" l\il indán 1 60 köttetett. Kötések 
mái- Julira ' ■ Zab - 1 '• to r.o, közepes .'>.60-80,
liliom ii . e|s< rcii'i'; kitinbe ti<»zre 6 10, tavaszra 6.20. 
Bab (sencles, erilá 10.26, tői p< 11 50,
barna f'.lo. X-Ivtidy K. t.: iarcpczo kisebb tételekben
13.50- II. I i I* fit foglalóval 12’.o köttet.
Vadropozs ■ ' íviildki állom(sokon

’io koii. t. " t-’i rcirag i..< i ..«•■. «•" köttetett. Kondcrniag 
dun.vi állomások' ii ' 2 VO kelt. Köles i.h : jó áru 5.70—6 írtig 
kel Pénzclölcgel 4 kamatra ityujtiink ivi f. Il inknek berakttírozolt 
árukra es íeladá-i m M ini kre is Az eh'leg minden városban fel­
vehet", bel pi nzinte/i i létezik. Zsákkölcsöndijt belenként ’ , l.rt 
’zániitnnk <h I ;,it..| hoz. .ink lődd' i.d- iriikhoz. Raktározási illeték 
haxonkint mmázsánkint n ne.inra tar. kn.il I 2 kr. Közraktá­
rakban í‘ kr Közraktári illeték átmeneti forgalomban KX) ni. 
mázsa után - osztrák allam\a>ut k". ra táraiban ’> .!'< Fiiviirosi 
közraktárakban 7 os.

XYILTTI-lh’.*)
Nőm mulaszthatom el Zomborból Szegedre történt 

édköltözt'sem alkalmából barátaim- s minden ismerőseim­
nek egy szívélyes isten-hozzádot mondani.

Zombor iss-j. október én.
Ernst Itjnácz.

*) E rovat alatt közhitekért felelősséget nem vállal
a Szcrk.

felelős szerkesztő:
M ÜLLEK GYULA.

Kiadók és laptulajdonosok:
N a (I a s c h , lifl u z s i k és P a r 11 i c s.

Síiül} EKÉSEK.

CSELYUSZKA ANTAL
úri és női czipéöz

Zom borban loulcza. B u g a r s z k y - féle házban 
elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű 

férfi-, női- s gyermekezipö 
megrendeléseket beküldött mérték szerint 

pontosan es gyorsan.
Tu<i.it|a .i ii i- k"/"i • . I ex rakt.o it tHeineM'ii megna­
gyobbította a iiiin'i'i. i leyolcsobb arak mellett

szolgál tiszteli xtx "link 6 1
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Leszáliitoit tűzifa árak.
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